
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  114   del  10-11-20 
 

 

 

OGGETTO:    CONVENZIONE CON UNICAM PER LO SVOLGIMENTO DI 

INIZIATIVE E ATTIVITA' DI FORMAZIONE E DI RICERCA, SVLUPPO 

TECNOLOGICO ED INNOVAZIONE. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   dieci del mese di novembre  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

Presente 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

Presente 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

Presente 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 10-11-2020  -  pag. 2 

 

  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Camerino (UNICAM): 

-promuove collaborazioni nel campo della ricerca, della didattica e della cultura con 

soggetti pubblici e privati, che abbiano competenze nelle aree culturali presenti presso 

la stessa Università;  

-intende attivare e rafforzare collaborazioni tese a favorire lo svolgimento di tirocini, 

elaborati di tesi, master e dottorati;  

-ha individuato, all’interno della propria mission, l’importanza strategica delle attività di 

public engagement, anche in collaborazione con enti ed istituzioni del territorio, 

attraverso collaborazioni per eventi culturali, sportivi, attività, mostre e quant’altro si 

ritenga necessario; 

-ha, all’interno della propria offerta didattica, corsi di laurea a tematica ambientale, 

gastronomica, giuridico amministrativa, nonché restauro e recupero, con moderne 

tecnologie, dei beni culturali, che potrebbero individuare nel Comune soggetto attivo 

per collaborazioni o studi, anche in considerazione del patrimonio storico-artistico del 

territorio comunale; 

 

ATTESO che la suddetta Università ha predisposto e proposto a questo Comune uno 

schema di convenzione la cui finalità è quella di contribuire alla formazione degli 

studenti universitari (laboratori e stage, elaborati di tesi, progetti di ricerca, ecc.) e delle 

scolaresche in genere; 

 

VISTO ed esaminato il suddetto schema di convenzione, allegato quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto e ritenuto di doverne condividere i contenuti; 

 

EVIDENZIATO che la sottoscrizione della convenzione di cui trattasi, avente durata 

triennale, non comporta, nell’immediato, oneri finanziari per le parti che, qualora 

dovessero rendersi nel tempo necessari,  potranno essere previsti nell’ambito dei singoli 

progetti o delle attività didattiche, culturali o divulgative e verranno, comunque, 

determinati con l’adozione di appositi atti deliberativi; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare lo schema di convenzione con l’Università degli Studi di Camerino per lo 

svolgimento di iniziative ed attività di formazione e di ricerca, sviluppo tecnologico ed 

innovazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale ; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta al momento alcun impegno di 

spesa a carico del bilancio comunale; 

 

4) Di dare atto, altresì, che qualora eventuali oneri finanziari per le parti dovessero 

rendersi nel tempo necessari, potranno essere previsti nell’ambito dei singoli progetti o 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 10-11-2020  -  pag. 3 

 

delle attività didattiche, culturali o divulgative e verranno, comunque, determinati con 

l’adozione di appositi atti deliberativi; 

 

 

5) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui 

trattasi; 

 

6) Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 10-11-2020  -  pag. 4 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN GINESIO - COMUNE 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAMERINO - UNICAM 

 

 L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAMERINO (in seguito denominata 

Università), codice fiscale 81001910439, rappresentata dal Rettore Prof. Claudio 

Pettinari, nato a Camerino l’8 maggio 1964, domiciliato per la sua carica a Camerino, 

Piazza Cavour 19 F, autorizzato alla stipula del presente atto con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. ………..;  

 

E 

 

 il COMUNE DI SAN GINESIO (in seguito denominato Comune), P. IVA 

00215270430, rappresentato dal Sindaco Ciabocco Giuliano, nato a San Ginesio il 24 

settembre 1963, domiciliato per la sua carica in via Capocastello, 35, autorizzato alla 

stipula del presente atto con delibera di Giunta Comunale n. ………….;  

 

PREMESSO CHE 

 

 l’Università promuove collaborazioni nel campo della ricerca, della didattica e della 

cultura con soggetti pubblici e privati, che abbiano competenze nelle aree culturali 

presenti presso la stessa Università;  

 l’Università intende attivare e rafforzare collaborazioni tese a favorire lo svolgimento 

di tirocini, elaborati di tesi, master e dottorati;  

 l’Università ha individuato, all’interno della propria mission, l’importanza strategica 

delle attività di public engagement, anche in collaborazione con enti ed istituzioni del 

territorio, attraverso collaborazioni per eventi culturali, sportivi, attività, mostre e 

quant’altro si ritenga necessario,    

 l’Università ha, all’interno della propria offerta didattica, corsi di laurea a tematica 

ambientale, gastronomica, giuridico amministrativa, nonché restauro e recupero, con 

moderne tecnologie, dei beni culturali, che potrebbero individuare nel Comune soggetto 

attivo per collaborazioni o studi, anche in considerazione del patrimonio storico-

artistico del territorio comunale.   

L’intenzione della presente convenzione è altresì quella di valorizzare le peculiarità qui 

presenti, ai fini di contribuire alla formazione degli studenti universitari (laboratori e 

stage, elaborati di tesi, progetti di ricerca, ecc.) e delle scolaresche in genere; 

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 

Oggetto 

 

 Le Parti, al fine di una migliore realizzazione dei rispettivi fini istituzionali, 

riconoscono l'interesse comune a mantenere e sviluppare proficui rapporti di 

collaborazione per lo svolgimento di iniziative e attività di formazione e di ricerca, 

sviluppo tecnologico ed innovazione. 3 Le attività previste nell'ambito della presente 

convenzione quadro potranno coinvolgere tutte le strutture interessate delle Parti.  

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 10-11-2020  -  pag. 5 

 

Art. 2 

Attività 

 

Lo scopo indicato all’art. 1 verrà perseguito attraverso:  

 l’attivazione di collaborazioni culturali, sportivi, scientifiche e/o didattiche su temi 

specifici di comune interesse;  

 l’organizzazione di convegni e seminari;  

 la promozione di tirocini formativi e di orientamento e di altre attività didattiche e 

divulgative;  

 l’eventuale messa a disposizione di borse di studio per progetti culturali ad hoc;  

 l’eventuale disponibilità di uno spazio gratuito informativo/promozionale per l’Ateneo 

in particolari eventi organizzati dal Comune  

 la proposta di collaborazione in progetti nell’ambito di bandi finanziati. I programmi e 

la durata delle attività saranno, di volta in volta, definiti in appositi atti aggiuntivi, 

descrittivi delle attività da svolgere, in cui verranno disciplinati anche gli aspetti 

economici. Per l’attivazione dei tirocini formativi e di orientamento si applica la 

normativa vigente in materia, in particolare l’art. 18 della legge n. 196/1997, il decreto 

ministeriale n. 142/1998 e successive modifiche e integrazioni.  

 

Art. 3 

Coordinatori 

 

Le attività oggetto della presente convenzione quadro saranno coordinate: - per 

l'Università dal Prof./Prof.ssa….; - per il Comune dal Sindaco Giuliano Ciabocco. Per 

ciascun progetto o attività svolti in collaborazione, verrà di volta in volta indicato un 

referente o responsabile scientifico, sia da parte del Comune, che del Consorzio, che da 

parte dell’Università.  

 

Art. 4 

Oneri finanziari 

 

La presente convenzione quadro non comporta oneri finanziari per nessuna delle parti. 

Oneri finanziari potranno essere previsti nell’ambito dei singoli progetti o delle attività 

didattiche, culturali o divulgative. Gli stessi verranno comunque determinati con 

l’adozione di appositi atti deliberativi.  

 

Art. 5 

Durata 

 

 La presente convenzione ha la durata di tre anni a decorrere dalla data della sua 

sottoscrizione e potrà essere rinnovata con accordo espresso tra le parti. Nel periodo di 

vigenza della convenzione è ammesso il recesso da parte di ciascuna delle Parti, previa 

disdetta da comunicare alle altre Parti mediante PEC o raccomandata A.R. almeno tre 

mesi prima. Le Parti, comunque, s’impegnano a portare a compimento le attività 

oggetto di appositi accordi ancora in corso al momento della disdetta.  

 

Art. 6 

Assicurazione 
 

 Ciascuna Parte garantisce la copertura assicurativa di legge ed infortunistica del proprio 

personale coinvolto nei progetti, in particolare per le attività che dovessero essere svolte 

al di fuori della struttura di appartenenza.  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 10-11-2020  -  pag. 6 

 

Art. 7 

Sicurezza negli ambienti di lavoro 

 

In attuazione dell’art. 10 del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica 5 agosto 1998, n. 363, il Comune garantisce al Rettore, ai 

sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, l’applicazione e il rispetto della 

legislazione in materia di prevenzione, protezione, sicurezza ed igiene del lavoro negli 

ambienti dove eventualmente dovessero operare ricercatori e studenti dell’Università.  

 

 

Art. 8 

Riservatezza 

 

I risultati ottenuti, nell’ambito dei progetti comuni, potranno essere divulgati in accordo 

tra le Parti. Queste si impegnano reciprocamente a menzionare le altre Parti in ogni 

comunicazione verso l’esterno, opera o scritto scientifico relativi ai programmi di 

attività svolti presso o con il concorso di una delle Parti nel quadro della presente 

convenzione.  

 

Art. 9 

Trattamento Dati Personali 

 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali provenienti dagli altri Partner 

unicamente per le finalità connesse all’esecuzione della presente convenzione e 

comunque nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 sulla protezione dei dati 

personali nonché del D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. 101/2018. Art. 10 

Oneri fiscali La presente convenzione non è soggetta a registrazione se non in caso 

d’uso, con spese a carico di chi effettua la registrazione. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Camerino, li………… 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAMERINO  COMUNE DI SAN GINESIO 

     Il Magnifico Rettore    Il Sindaco 

   Prof. Claudio Pettinari                  Giuliano Ciabocco 
 

  

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 10-11-2020  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 02-12-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 02-12-20 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 10-11-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


